A alteração da cláusula primeira - do objeto, da cláusula sexta - preço, e da
cláusula décima quinta - dotação orçamentária, do contrato nº 05/2024, com vistas à
atualização dos valores contratuais referentes à locação do imóvel. O valor mensal do
aluguel passa a ser de R$ 7.457,80 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e
oitenta centavos), totalizando o valor anual de R$ 89.493,60 (oitenta e nove mil,
quatrocentos e noventa e três reais e sessenta centavos). Considerando a vigência
contratual de 36 (trinta e seis) meses, o valor global atualizado do contrato perfaz R$
268.480,80 (duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta
centavos), contados a partir da assinatura do presente termo de apostilamento. Vigência:
13/06/2024 a 13/06/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 268.480,80. Data de
Assinatura: 14/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE